
221

14. PIELIKUMS

Būtiskākie rezultāti no aptaujas “Sociālais 
darbs kopienā un NVO”

METODISKAIS MATERIĀLS SOCIĀLAJAM DARBAM
kopienā

2023. gads



222

14. pielikums. Būtiskākie rezultāti no aptaujas “sociālais darbs 
kopienā un NVO”

Metodikas izstrādē priekšizpētes laikā tika veikta anketēšana, kurā uzrunājām gan sociālos darbiniekus 
sociālajos dienestos, gan NVO pārstāvjus. Anketēšana tika veikta 2021. gada nogalē. Izstrādājām divas 
atsevišķas vietnē visidati.lv aizpildāmas aptaujas anketas (“Sociālais darbs kopienā” un “Sociālais darbs 
kopienā un NVO”) ar jautājumiem par svarīgākajām kopienas iezīmēm, par SDK izpratni, par sociālā 
darbinieka kopienā pienākumiem un kompetencēm, izmantojamām metodēm, līdzšinējo pieredzi, veicot 
kādu no SDK uzdevumiem, labās prakses piemēriem un SDK attīstību nākotnē. 

Aptaujas anketu aizpildīja 109 sociālie darbinieki un 37 NVO pārstāvji. Papildus anketēšanai tika 
organizētas individuālas ekspertu intervijas ar sociālā darba izglītotājiem, pakalpojumu attīstītājiem, kā 
arī organizētas fokusgrupas ar pašvaldību vadītājiem. 

Izzinot izpratni par jēdzienu “kopiena” sociālo darbinieku vidū un to NVO pārstāvju vidū, kas 
ikdienā veic dažādas aktivitātes kopienā, anketas rezultāti apliecina, ka izpratne ir atšķirīga.

NVO pārstāvji kā svarīgākās kopienas iezīmes (1. attēls) ir norādījuši kopīgas vērtības (minēts 22 
reizes), kam seko kopīgas vajadzības/problēmas (minēts 20 reizes) un aktīva cilvēku iesaiste un līdzdalība 
(minēts 19 reizes).

Savukārt sociālie darbinieki (2. attēls), atbildot uz jautājumu par kopienas iezīmēm, visbiežāk ir 
norādījuši kopīgas vajadzības/problēmas (80 reizes) un kopīgu teritoriālo piederību (73 reizes), kas NVO 
pārstāvju vērtējumā ir ceturtā biežāk nosauktā iezīme. Tālāk seko kopīgas vērtības (47 reizes) un aktīva 
cilvēku iesaiste un līdzdalība (46 reizes).

1. attēls
Galvenās kopienas iezīmes NVO pārstāvju skatījumā.

 Avots: nepublicēta aptauja “Sociālais darbs kopienā un NVO”, 2021



223

Izzinot viedokli par nozīmīgākajiem partneriem sociālā darba attīstībai, aptaujātie sociālo dienestu 
pārstāvji kā galvenos sadarbības partnerus saskata NVO (minēts 90 reizes). Bieži atzīmētas arī aktīvās 
iedzīvotāju grupas (minēts 61 reizi), neformālie kopienas līderi (minēts 47 reizes), sociālie uzņēmēji 
(minēts 46 reizes) un vietējie uzņēmēji (minēts 40 reizes) (skatīt 3. attēlu).

2. attēls
Galvenās kopienas iezīmes sociālo darbinieku skatījumā. 

Avots: nepublicēta aptauja “Sociālais darbs kopienā un NVO”, 2021

3. attēls
Sadarbības partneri, attīstot sociālo darbu kopienā. 

Avots: nepublicēta aptauja “Sociālais darbs kopienā un NVO”, 2021



224

Atbildēs par NVO lomu kopienas attīstības procesos ir plaša izpratne par NVO funkcijām un primāri 
uzsvērtas teritoriālās kopienas. Atbildēs vērojama arī viedokļu atšķirība par NVO nepieciešamību. Dažas 
no atbildēs sniegtajām respondentu atbildēm.

• NVO ir vieta, kur tikties un komunicēt. Nepieciešamas telpas, infrastruktūra.
• Nozīmīga, bet pārvērtēta.
• NVO ir viens no labiem un iesaistāmiem partneriem kopienas attīstības procesos. Bieži vien NVO 

ir labo pārmaiņu iniciators, inovāciju nesējs, bet ļoti atbalstāms – gan finansiāli, gan mentāli, gan 
ar rīcībspēju, plānošanu u.tml. resursiem, kas bieži vien ir pašvaldības pusē. 

• Kopienai nav obligāti jābūt kā NVO, tā var pildīt savas funkcijas arī neatkarīgi no juridiskā statusa.
• Valsts un pašvaldību iestādes bieži vien nespēj palīdzēt kopienām, jo šīm iestādēm ir savi noteikumi 

un prioritātes, tām jārīkojas saskaņā ar visu iedzīvotāju vēlmēm, ne tikai kādas konkrētas kopienas. 
NVO var virzīt maksimālu enerģiju konkrētās kopienas attīstībā – piesaistīt finansējumu, informēt 
sabiedrību, veicināt sarunas ar citām iestādēm.

• Iedvesmotājs un iniciators.
• NVO ir vistuvāk cilvēku reālajām vajadzībām un nav tik formāls, kā, piemēram, valsts vai 

pašvaldību darbs. NVO kā interešu aizstāvības grupām ir iespēja ietekmēt normatīvo regulējumu 
un uzlabot valsts, pašvaldību un pat uzņēmumu sniegtos pakalpojumus savām mērķauditorijām, 
lai padarītu resursu (laika, naudas) tērēšanu efektīvāku un virzītu uz konkrētu mērķi. NVO arī 
palīdz apvienot kopienas, vāc par tām informāciju, kuru pēc tam izmanto šaurākā vai plašākā 
interešu aizstāvībā dažādos līmeņos. NVO ir kā resurss attīstības procesu veicināšanā.

• Svarīgi ir, lai katrā pagastā vai mazā apdzīvotā vietā būtu kāda NVO, kas pulcētu vietējos 
iedzīvotājus, lai kopīgi darbotos un veidotu labāku dzīves vidi. NVO ar dažādu projektu starpniecību 
un brīvprātīgā darba ieguldījumu apmierina iedzīvotāju vajadzības un vietējās vides sakārtošanu. 

Visas iesaistītās puses atzīst, ka sadarbība būtu nepieciešama, tomēr tikai 35% no aptaujātajiem NVO 
pārstāvjiem ir atzīmējuši, ka sadarbojas ar pašvaldības sociālo dienestu (4. attēls).

4. attēls
NVO sadarbība ar sociālo dienestu. 

Avots: nepublicēta aptauja “Sociālais darbs kopienā un NVO”, 2021


	Sociālā darba kopienā aktualitāte Latvijā
	2.1. KOPIENAS DARBA VĒSTURISKĀ ATTĪSTĪBA

	2.6. KĀ KOPIENAS UN SOCIĀLO DARBU KOPIENĀ SAPROT LATVIJĀ? TRADĪCIJAS UN NĀKOTNE 
	2.5. ĀRVALSTU PIEEJAS UN PRAKSES SOCIĀLAJĀ DARBĀ KOPIENĀS
	2.5.1. Terminoloģijas skaidrojums
	2.5.2. Finansēšanas principi un avoti
	2.5.3. Izglītība un kvalifikācija
	2.5.4. Biežāk izmantotās prakses pieejas 

	2.4. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ TEORĒTISKAIS PAMATS
	2.4.1. Sociālā kapitāla teorija
	2.4.2. Ekoloģiskā sistēmu teorija
	2.4.3. Spēcināšanas teorija 

	2.3. GALVENĀS VĒRTĪBAS UN ĒTISKIE PRINCIPI SOCIĀLAJĀ DARBĀ KOPIENĀS
	2.2. GALVENO JĒDZIENU SKAIDROJUMS
	2.2.1. Jēdziens “kopiena” un kopienas veidu raksturojums
	2.2.3. Kopienas darbs (kopienas attīstības darbs, kopienas attīstīšana, kopienas organizēšana)

	Sociālais darbinieks kopienā – portrets un profesionālās darbības saturs
	3.1. SOCIĀLO DARBINIEKU KOPIENĀ MĒRĶI UN UZDEVUMI 
	3.2. SOCIĀLO DARBINIEKU KOPIENĀ LOMAS
	3.3.  SOCIĀLAJAM DARBAM KOPIENĀ NEPIECIEŠAMĀS ATTIEKSMES, PRASMES UN ZINĀŠANAS 

	Sociālā darba kopienā modelis, procesi, metodes, specializācija
	4.1. MODEĻA PAMATPRINCIPI 
	4.2. MODEĻA DALĪBNIEKI UN LOMAS
	4.3. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ PROCESA POSMI UN METODES 
	4.3.1. Sadarbības veidošana ar kopienu
	4.3.3.1. Sadarbības veidošana ar grūti aizsniedzamām kopienām
	4.3.1.2. Sadarbības veidošana ar iepriekš neiepazītu teritoriālu kopienu
	4.3.2. Kopienas izpēte
	4.3.2.1. Sākotnējā izpēte
	4.3.2.2. Darba lauka definēšana
	4.3.2.3. Padziļinātā izpēte
	4.3.3. Kopienas stratēģiskā plānošana
	4.3.4. Intervence – sociālā darba kopienā prakses pieejas
	4.3.4.1. Kopienas attīstīšana un kapacitātes stiprināšana
	4.3.4.2. Sociālā plānošana jeb kopienas organizēšana
	4.3.4.3. Kopienas izglītošana 
	4.3.4.4. Sociālais mārketings
	4.3.4.5. Sociālais aktīvisms un aizstāvība
	4.3.4.6. Kopienas mediācija
	4.3.4.7. Līdzīgs līdzīgam (peer-to-peer)
	4.3.4.8. Kopradīšana jeb koprade
	4.3.5. Caurviju procesi – kopienas līdzdalība, tīklošanās, kopienas līderu attīstība un prioritāšu noteikšana
	4.3.6. Pārmaiņu novērtēšana sociālajā darbā kopienā

	4.5. LATVIJĀ APROBĒTIE PRAKSES MODEĻI
	4.6. SOCIĀLĀ DARBA KOPIENĀ FINANSĒŠANAS IESPĒJAS UN PRINCIPI
	4.6.1. Sociālā darba kopienā finansēšanas process
	4.6.2. Sociālā darba kopienā finansēšanas iespējas
	4.6.3. Brīvprātīgo darbs

	IZMANTOTĀS LITERATŪRAS UN AVOTU SARAKSTS
	PAPILDU IZMANTOJAMĀ LITERATŪRA


